maculam a lisura do certame e comprometem a escolha da proposta mais vantajosa para 
a Administração Pública, resultando em um prejuízo potencial significativo ao erário, 
conforme detalhado abaixo. 

I. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS DA CONCORRÊNCIA: 

• Valor Global Máximo Estimado da Concorrência: R$ 2.792.066,96 (dois 
milhões, setecentos e noventa e dois mil, sessenta e seis reais e noventa e seis 
centavos) – Edital de Concorrência, Item 2.2. 

• Valor da Proposta da Recorrente LEXON: R$ 2.121.970,90 (dois milhões, cento 
e vinte e um mil, novecentos e setenta reais e noventa centavos). 

• Valor da Proposta da Licitante VAP Construções Ltda.: R$ 2.325.505,60 (dois 
milhões, trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e cinco reais e sessenta 
centavos). 

• Diferença de Valores: A desclassificação equivocada da Lexon e a consequente 
consideração da VAP Construções Ltda. implicam uma diferença de valor de R$ 
203.534,70 (duzentos e três mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta 

centavos), representando um prejuízo substancial ao erário, que deixaria de 
contratar pelo preço mais vantajoso. 

II. DA INJUSTA DESCLASSIFICAÇÃO DA RECORRENTE LEXON SERVIÇOS & 
CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA, TRANSPORTES,